
 

Program rozvoje obce Zádveřice - Raková 

 

Petra Zapletalová 
 

  Bakalářská práce 
2010  

   



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

ABSTRAKT 

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Program rozvoje obce Zádveřice – Raková. 

Má práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je 

věnována vysvětlení základních pojmů z oblasti programu rozvoje. Praktická část obsahuje 

socioekonomickou analýzu obce a SWOT analýzu. Na základě SWOT analýzy jsou zpra-

covány strategické cíle rozvoje obce a katalog projektů.  

Klíčová slova: program rozvoje, obec, SWOT analýza, strategické cíle, katalog projektů, 

socioekonomická analýza    

 

 

 

ABSTRACT 

The topic of my bachelor work is Program of development of the municipality Zádveřice – 

Raková. The bachelor work is dividend into two parts , theoretical and practical. In theore-

tical part it considers explanation of the basic definitions of regional development. The 

practical part includes socioeconomic analysis of the municipality and the SWOT analysis. 

Based on SWOT analysis I suggested strategic objectives and the catalogue of projects. 

 

Keywords: regional development, municipality, SWOT analysis, strategic objectives, cata-

logue of projects, socioeconomic analysis  



 

 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Jiřímu No-

vosákovi, Ph.D. za jeho cenné rady, připomínky, podněty a za čas, který mi věnoval. 

Dále mé obrovské poděkování patří starostovi obce Zádveřice – Raková panu Ing. Lubomí-

ru Kokešovi, dále paní Zdeňce Staníkové a paní Vlastě Rafajové, za jejich vstřícnost a čas, 

který mi věnovaly. 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11 

1 PROGRAM ROZVOJE OBCE .............................................................................. 12 

1.1 PRÁVNÍ ASPEKTY A ÚKOLY PROGRAMU ROZVOJE OBCE ........................................ 12 

1.2 STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ .................................................................................... 14 

1.3 ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 15 

1.4 STRATEGICKÁ ČÁST .............................................................................................. 16 

1.5 OSTATNÍ ČÁSTI ..................................................................................................... 17 

1.6 NÁSTROJE REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNOVÁNÍ ............................................ 17 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 22 

2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBCE ZÁDVE ŘICE - RAKOVÁ ........... 23 

3 OBYVATELSTVO ................................................................................................... 25 

4 BYDLENÍ .................................................................................................................. 29 

4.1 DOMOVNÍ FOND .................................................................................................... 29 

4.2 BYTOVÝ FOND ...................................................................................................... 30 

5 EKONOMICKÁ STRUKTURA A TRH PRÁCE .................. ............................... 32 

5.1 ZEMĚDĚLSTVÍ ....................................................................................................... 32 

5.2 PRŮMYSL A STAVEBNICTVÍ ................................................................................... 32 

5.3 SLUŽBY  ................................................................................................................ 34 

5.4 CESTOVNÍ RUCH ................................................................................................... 34 

6 OBČANSKÁ VYBAVENOST A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT OBCE .................... 35 

6.1 ŠKOLSTVÍ ............................................................................................................. 35 

6.2 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE ............................................................................... 35 

6.3 SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ ........................................................................................... 36 

6.4 KULTURA ............................................................................................................. 36 

6.5 ZAMĚSTNANOST ................................................................................................... 37 

6.6 NEZAMĚSTNANOST ............................................................................................... 38 

7 DOPRAVA ................................................................................................................ 39 

7.1 INDIVIDUÁLNÍ DOPRAVA  ....................................................................................... 39 

7.2 HROMADNÁ DOPRAVA .......................................................................................... 41 

8 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ..................................................................... 42 



 

 

8.1 VODOVOD ............................................................................................................ 42 

8.2 KANALIZACE  ........................................................................................................ 42 

8.3 TELEKOMUNIKACE ............................................................................................... 42 

8.4 PLYNOFIKACE ....................................................................................................... 42 

8.5 ELEKTRICKÁ ENERGIE........................................................................................... 43 

9 ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ .......................................................................................... 44 

10 FINANCOVÁNÍ ....................................................................................................... 45 

11 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 50 

12 STRATEGIE ROZVOJE ........................................................................................ 54 

12.1 STRATEGICKÝ CÍL: PODPORA ROZVOJE PODNIKÁNÍ A LIDSKÝCH ZDROJŮ .............. 54 

12.2 STRATEGICKÝ CÍL: ROZVOJ BYDLENÍ .................................................................... 56 

12.3 STRATEGICKÝ CÍL: ROZVOJ INFRASTRUKTURY ..................................................... 56 

13 KATALOG PROJEKT Ů ......................................................................................... 59 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 71 

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 72 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 73 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

 

 

ÚVOD 

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Program rozvoje obce Zádveřice - Raková. 

Hlavním důvodem pro vybrání tohoto tématu je to, že obec dosud nemá zpracován ucelený 

dokument, který by popsal dosavadní stav obce, jeho specifické problémy a určil hlavní 

směry strategie rozvoje, stanovil priority a způsoby řešení. Toto je podle mě chybou vzhle-

dem k tomu, že takový dokument patří k základním dokumentům každé obce a na jehož 

základě lze čerpat finanční prostředky nejen z fondů Evropské unie.  

Cílem této práce je navrhnout program rozvoje obce Zádveřice – Raková. Bakalářská práce 

bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny základní 

pojmy týkající se programu rozvoje a cílem praktické části bakalářské práce je zpracovat 

socioekonomickou analýzu současného stavu obce a na základě těchto informací zpracovat 

SWOT analýzu. Dále budou zpracovány strategické cíle a závěrečnou část této práce bude 

tvořit katalog projektů.  

Informace o současném stavu obce Zádveřice – Raková budu získávat především ze spolu-

práce s představiteli a pracovníky obecního úřadu Zádveřice – Raková. Další informace 

budu získávat a zpracovávat z rešerší  literárních zdrojů, dokumentů obce a webových strá-

nek.   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

 

 

I.   TEORETICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

 

 

1 PROGRAM ROZVOJE OBCE  

Obec je základním územním samosprávným celkem, územním společenstvím občanů, kte-

ré má právo na samosprávu (čl. 99 a 100 odst. 1 Ústavy). Obec vymezena třemi základními 

znaky: území, občané a samospráva. Právo na samosprávu dochází svého výrazu 

v samostatné působnosti obce, která se uskutečňuje v místním referendu a prostřednictvím 

orgánů samosprávy. Obec vlastní svůj majetek, s nímž hospodaří samostatně, má vlastní 

rozpočet. Je veřejnoprávní korporací, tj. právnickou osobou veřejného práva. V právních 

vztazích veřejného a soukromého práva vystupuje svým jménem a nese odpovědnost vy-

plývající z těchto vztahů. Obec je nositelem veřejných úkolů. Pečuje o všestranný rozvoj 

svého území a o potřeby svých občanů, při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem 

vyjádřený v zákonech a jiných právních předpisech. K plnění svých úkolů může zakládat a 

zřizovat právnické osoby a organizační složky obce jako zařízení bez právní subjektivity, 

pokud zákon nestanoví jinak. Obec jako územní samosprávný celek je relativně nezávislá 

na státu. Stát může zasahovat do činností obcí, jen vyžaduje-li to ochrana zákona a jen způ-

sobem stanoveným zákonem. [3] Pro koordinaci výše uvedených aktivit obce vytváří kon-

cepční dokumenty, k nimž patří i program rozvoje. Další text se zabývá vybranými aspekty 

těchto koncepčních dokumentů. 

1.1 Právní aspekty a úkoly programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce (či města) je pořizován v souladu se zákonem č. 128/2000 (zákon o 

obcích). Je to dokument střednědobé i dlouhodobé koordinace veřejných a soukromých 

aktivit demografického, ekonomického, sociálního, ekologického a kulturního charakteru 

na území obce. Hlavním významem programu je organizace všeobecného rozvoje obce na 

bázi slaďování jednotlivých zájmů tak, aby obec jako celek prosperovala. [7] 

Z právního hlediska je program rozvoje obce dokumentem koordinačním a indikativním. 

Nemá charakter obecně závazného předpisu. Záměry vyjádřené v programu rozvoje a navr-

žené postupy jejich realizace jsou závazné jen pro samotného pořizovatele, pro ostatní fy-

zické a právnické osoby činné v obci je program závazný jen v míře, s níž sami vysloví 

dobrovolný souhlas. Ze zákona o obcích jednoznačně vyplývá, že zastupitelstvu obce je 

vyhrazeno: [7] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

 

 

• schvalovat program rozvoje územního obvodu obce, 

• díle schvalovat územní plán a regulační plán obce a vyhlašovat jejich závaz-

né části obecně závaznou vyhláškou, 

• schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet obce, 

• zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy obce, 

• zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce, schvalovat 

jejich zřizovací listiny. 

Všechny výše uvedené pravomoci zastupitelstva obce úzce souvisí s programem rozvoje 

obce. Každá obec by měla mít schválený program rozvoje obce jako svůj první dokument. 

Druhým dokumentem, na program rozvoje navazující, z něho čerpající a závazně vycháze-

jící, by měl být schválený územní plán obce. Na základě těchto dokumentů by měl být se-

stavován rozpočet obce, zejména v jeho „investiční“ části. [7] 

Úkolem programu rozvoje obce je: [7] 

• definovat společné zájmy obce, jejich obyvatel a podnikatelských subjektů, 

• definovat místní předpoklady realizace těchto společných zájmů, 

• optimalizovat územně-technické a sociálně-psychologické podmínky pro rozvoj 

bydlení a podnikání v obci, 

• koordinovat vynakládání veřejných investic v obci z hlediska územního a funkčního 

vzhledem k záměrům a potřebám rozvoje privátního sektoru, 

• koordinovat účelnou alokaci běžných veřejných výdajů v zájmu vytváření stabilních 

podmínek pro bydlení a podnikání, 

• definovat dlouhodobé záměry hospodářské, ekologické a sociální politiky obce, 

• posilovat vědomí sounáležitosti k obci a odpovědnosti za její rozvoj u místních 

obyvatel a podnikatelů. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

 

 

Program rozvoje obce by měl sloužit především jako podklad pro: [7] 

• zpracování konkrétních podnikatelských a dalších investičních záměrů realizova-

ných v obci, 

• sestavování obecního rozpočtu, 

• práce na novelizaci územního plánu obce nebo případné vypracování územního 

plánu obce, 

• posuzování regionálních plánů a programů z pohledu obce, 

• podklad pro zodpovědný vstup obce na kapitálový trh. 

Struktura programu musí vycházet z jeho účelu, úkolů a využití. V prvé řadě jde o analýzu 

vnějších a vnitřních podmínek dosavadního vývoje obce, za druhé o definování rozvojo-

vých šancí obce a jejích slabých stránek. Dále by měly na základě výsledků analytických 

hodnocení být definovány strategické směry, cíle a priority rozvoje obce a formulován ná-

vrh opatření k jejich dosažení. A konečně na závěr by měl být navržen katalog projektů 

nezbytných pro naplnění strategie a odpovídajících definovaným cílům rozvoje. Navržené 

projekty a opatření se pak teprve mohou stát hlavním nástrojem realizace programu rozvoje 

obce. [6] 

1.2 Strategické plánování 

Územně správní jednotky se tradičně zabývají místním rozvojem, případně místním pláno-

vání. Strategické plánování se stalo důležitým předmětem zájmů představitelů měst a obcí 

při vytváření koncepcí jejich rozvoje. Strategické plánování v podstatě formuluje představu 

o naši výchozí pozici s tím, kam chceme jít a kam se chceme dostat. K tomu se používá 

výběr směrů a cílů a volbu aktivit (vlastní strategie) pro jejich dosažení. [7] Strategické 

plánování je zpravidla dlouhodobé a bere v úvahu ve vzájemné podmíněnosti sociální, 

ekonomické a prostorové aspekty. [3] Nejobecněji strategické plánování zahrnuje několik 

fází, které lze nazvat jako část analytickou, strategickou, realizační, monitorovací a hodno-

tící. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

 

 

1.3 Analytická část 

Cílem analytické části je získat informace o území, v našem případě o obci. Analytická část 

se skládá z několika dílčích kroků, avšak obecně vždy obsahuje popis prostředí, tzv. socio-

ekonomickou analýzu a SWOT analýzu, které fungují jako základní údaje pro výběr pro-

blémových okruhů a slouží také pro podrobnější popis a definic těchto problémových 

okruhů. [viz např. 62]  

Program rozvoje obce lze zpracovat v následující doporučené struktuře: 

• poloha a vnější vztahy, 

• přírodní zdroje, 

• obyvatelstvo, 

• životní prostředí, 

• osídlení, 

• bydlení, 

• kultura a památky, 

• infrastruktura (občanské vybavení, technické vybavení, doprava), 

• sociální sféra, 

• financování a majetek, 

• zemědělství, 

• průmysl a stavebnictví, 

• cestovní ruch a rekreace. [7] 

SWOT analýza je moderní metodou, která je v evropských podmínkách již běžně používá-

na v oblasti státní správy a územní samosprávy v regionálním rozvoji a plánování. SWOT 

analýza je zkratka z anglických slov Strenghts – silná stránka, Weaknesses – slabá stránky, 

Opportunities – příležitost, Threats – hrozba. Základem této metody je odhalení a současně 
vzájemné porovnání vnitřních silných a slabých stránek zkoumaného objektu a možností a 

hrozeb, které na něj působí zvenčí. Smysl využití SWOT analýzy přitom samozřejmě spo-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

 

 

čívá v akceptování silných stránek a odstraňování (nebo alespoň omezování) stránek sla-

bých, čímž se zvyšuje pravděpodobnost budoucí realizace příhodných možností a naopak 

se omezuje dopad takto pojmenovaných hrozeb. Jejím úkolem je analyzovat současnou a 

očekávanou budoucí situaci, určit směr rozvoje a najít prostředky pro dosažení stanovené-

ho cíle. [7]  

1.4 Strategická část 

Strategická část je rozdělena do několika stupňů či úrovní, které se navzájem obsahově liší. 

Strategické části plánů jsou rozpracovány postupem od obecných ke specifickým návrhům 

řešení a vymezením problémů, od formulování celkových řešení k řešení dílčím, od řešení 

komplexních k řešením vybraných funkčních složek. V teoretickém členění může být stra-

tegická část plánu třístupňová s terminologickým vymezením strategických cílů, priorit a 

opatření jako jednotlivých stupňů hierarchie návrhů. Kromě toho je možné formulovat za-

střešující rámec strategických cílů v podobě vize. Jednotlivé pojmy lze tedy vymezit takto: 

[62] 

Vize je popis ideálního výsledného stavu rozvoje obce, města v delším časovém horizontu 

rámcově určující globální cíl a základní cesty a výsledky rozvojového procesu. [52] 

V návaznosti na vizi území se stanovují strategické cíle, které jsou v jistém smyslu rozve-

dením vize. Cíle jsou svým obsahem pozitivní definicí problémových okruhů, jež je možné 

odvodit z jednotlivých dokumentů analytické fáze, zejména z analýzy SWOT, a také stano-

vením obecných způsobů jejich řešení. Stejně jako vize jsou i cíle popisem budoucího sta-

vu, ovšem cíle jsou detailnější. Vzájemný vztah mezi cíly je relativně volný i když jsou 

dohromady spojovány vizí a měly by být jednoznačně orientovány k dosažení stavu popsa-

ného ve vizi. Na druhé straně každý cíl může mít svůj vlastní problémový okruh, svou 

vlastní oblast zájmu, související s ostatními jen okrajově. [62] 
Priorita  je jakýsi přednostní směr řešení pro dosahování příslušného strategického cíle. Ke 

každému strategickému cíli pro problémový okruh bude existovat obvykle více než jedna 

priorita. Časový horizont jejich trvání může být různý, ale vždy v rámci časového úseku, 

pro který se strategický plán obce připravuje. [45] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

 

 

Opatření je způsob naplnění příslušné priority. Pro každou prioritu bude existovat větši-

nou více opatření. Toto opatření ovšem musí být realistické a dosažitelné. Lidské, finanční 

a institucionální zdroje, potřebné k dosažení, musí být k dispozici nebo alespoň identifiko-

vatelné. Některé zdroje leze nalézt v rámci obce. Jiné lze získat od institucí na krajské či 
národní úrovni nebo soukromého sektoru, případně na úrovni Evropské unie (strukturální 

fondy) nebo nejspíše kombinací všech výše uvedených. [45] 

1.5 Ostatní části 

Část realizační zahrnuje dvě části, kdy v případě první části se připravují dokumenty, které 

plánují realizaci projektů a ve druhá části se projekty realizují. Projekt je základním nástro-

jem, který naplňuje rozvojovou aktivitu hmotným i nehmotným výstupem, přičemž dosa-

žení výstupu je vymezeno v čase (je tedy stanoven okamžik zahájení a ukončení projektu) 

spolu s ekonomicky reálně stanoveným rozpočtem. Projekt je charakterizován jedinečností, 

systémovostí, omezenými zdroji, nejistotou a rizikem. Projektem rozumíme nejen projekty 

hmotné a finanční povahy (ocenitelný projekt, studie, akce, stavba), ale i aktivity nefinanč-
ní povahy. [45] 

Část monitorovací a hodnotící je závěrečnou fází celého strategického plánování a vyhod-

nocuje výsledky strategického plánu jako celku. Tato část má tři funkce. Za prvé zajišťuje, 

aby realizace jednotlivých dílčích projektů byla v souladu se strategickou částí, a je tedy 

jakýmsi kontrolním mechanismem. Druhou funkcí je zpětné sledování prostředí a shody 

realizovaných aktivit s místními podmínkami a jejich případnými změnami. Jako třetí se 

vyhodnocuje míra a účelnost projektů, pomocí kterých se zjišťuje, zda naplánované aktivity 

vedou k předpokládaným změnám v místním prostředí. [62] 

1.6 Nástroje realizace strategického plánování 

Nástroje jsou konkrétní možnosti, které se obci nabízí pro realizaci strategické části. Tyto 

nástroje lze klasifikovat řadou způsobů, přičemž další výčet uvádí pouze ty, které považuji 

za nejvýznamnější. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

 

 

Rozpočet 

Rozpočet obce je finanční plán, kterým se řídí hospodaření obce. Je sestavován na období 

jednoho kalendářního roku. Rozpočet se sestavuje většinou jako vyrovnaný, stejně jako 

v případu obce Zádveřice – Raková. Návrh rozpočtu musíme být zveřejněn nejméně po 

dobu 15 dnů před jeho projednáním v zastupitelstvu. Pokud není rozpočet schválen před 1. 

lednem rozpočtového roku, řídí se jeho rozpočtové hospodaření v době do schválení roz-

počtu pravidly rozpočtového provizoria. Po skončení kalendářního roku se údaje o ročním 

hospodaření obce souhrnně zpracovávají do závěrečného účtu. Majetek obce musí být vyu-

žíván účelně a hospodárně a obec si také musí vést evidenci svého majetku. [64] 

Příjmy obecních rozpočtů je možné definovat jako příjmy: [1] 

• daňové, 

• nedaňové, 

• kapitálové, 

• dotace, 

• další zdroje příjmů (zde patří příjmy z prodeje majetku, bankovní úvěry, finanční 

leasing).  

Daňové příjmy obcí tvoří jeden z nejvýznamnějších zdrojů příjmů obcí v České republice a 

do jisté míry ovlivňují jejich finanční stabilitu.[1] Daňové příjmy jsou povinné, neopětova-

né příjmy plynoucí z daní, pojistného sociálního a zdravotního pojištění, doplatků včetně 
daní a sankcí za pozdní či nesprávné placení. [5] 

Do nedaňových příjmů patří veškeré opětované příjmy, jako příjmy z prodeje neinvestiční-

ho majetku, příjmy z prodeje zboží a služeb, příjmy sankční povahy, které nemají vztah 

k daním a přijaté splátky půjček za účelem rozpočtové politiky.[5] 

Kapitálové příjmy tvoří příjmy z prodeje investičního majetku a finančních aktiv majících 

povahu majetkových podílů za účelem rozpočtové politiky a přijaté dary pro investiční 

účely s výjimkou darů od zahraničních vlád a transferů z jiných úrovní vlády. [5] 

K financování státní správy vykonávané územními celky v přenesené působnosti a zajištění 

určitého standardu veřejných služeb slouží dotace a transfery obcím a krajům. Většina do-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

 

 

tací je účelově vázaná a je zúčtovatelná. Mohou mít charakter běžných i kapitálových dota-

cí. Některé dotace jsou územním celkům vypláceny automaticky na základě schváleného 

zákonu o státním rozpočtu za příslušný rok (nárokové dotace), u jiných dotací musí obce 

(nebo kraje) o jejich přidělení žádat na základě stanovených podmínek. [5] 

Obce (i kraje) mohou získávat tyto druhy dotací: dotace vyplácené na základě souhrnného 

finančního vztahu státního rozpočtu k územním rozpočtům, dotace z kapitoly všeobecná 

pokladní správa, dotace z rozpočtových kapitol jednotlivých ministerstev, ze státních mi-

morozpočtových fondů, z Evropské unie. Obec ještě navíc získávají dotace i z rozpočtů 

krajů. [5] 

Výdajová stránka obecních rozpočtů se člení na výdaje běžné a kapitálové. Běžné výdaje – 

neinvestiční nákupy – tj. opětované výdaje za zboží a služby neinvestiční povahy a náklady 

související s pracovní silou (mzdy, pojistné atd.). Neinvestiční transfery – neopětované 

výdaje na neinvestiční účely charakteru dotací a příspěvků mimo rozpočtovou jednotku. 

Neinvestiční půjčky – návratně poskytované prostředky jiným subjektům na neinvestiční 

účely. Kapitálové výdaje – investiční nákupy – tj. opětované výdaje na pořízení hmotného 

a nehmotného investičního majetku a akcií a majetkových účastí. Investiční transfery - ne-

opětované výdaje charakteru dotací a příspěvků na investiční účely poskytovaných mimo 

rozpočtovou jednotku. [5] 

Strukturální fondy Evropské unie  

Po vstupu České republiky do Evropské unie získala naše země možnost čerpat finanční 

prostředky ze strukturálních fondů evropského společenství. Strukturální fondy se zaměřují 

na snižování rozdílů v úrovni rozvoje různých regionů a snižování zaostalosti nejvíce zne-

výhodněných regionů s důrazem na hospodářskou a sociální soudržnost EU [7]. Obce na-

cházející se v zaostávajících regionech patří k nejčastějším příjemcům finančních prostřed-

ků ze strukturálních fondů. V tomto směru jsou nejvýznamnější dva fondy:  

• Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF) 

ERDF je největším fondem, co se týká objemu finančních prostředků. Úkolem tohoto fon-

du je pomoci při odstraňování regionálních nerovností a posilování rozvoje a konverze 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

 

 

regionů, podporuje stabilní a trvale udržitelný rozvoj a vytváření trvale perspektivních pra-

covních míst. [7] 

• Evropský sociální fond (ESF) 

Evropský sociální fond se zabývá podporou opatření pro prevenci a boji proti nezaměstna-

nosti, zabývá se rozvojem lidských zdrojů, rovnými příležitostmi a rozvojem hospodářské a 

sociální soudržnosti. [7] 

Praktická realizace finanční podpory je realizována prostřednictvím operačních programů. 

Pro programovací období 2007-2013 byly v případě České republiky formulovány následu-

jící operační programy: 

• OP Životní prostředí, 

• OP Vzdělání pro konkurenceschopnost, 

• OP Výzkum a vývoj pro inovace, 

• OP Technická pomoc, 

• OP Podnikání a inovace, 

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost, 

• OP Doprava, 

• Integrovaný operační program, 

• Regionální operační programy pro jednotlivé Regiony soudržnosti. [1] 

Pro populačně malé obce má zásadní význam rovněž Program rozvoje venkova, který 

v současné době není řazen do politiky hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie. 

Místní poplatky  

Obec ukládá obecně závaznou vyhláškou. Mají fakultativní charakter, tzn. je na rozhodnutí 

obce, zda poplatek uplatní, či ne. V současnosti se jedná o tyto poplatky: poplatek ze psů, 

poplatek za lázeňský a rekreační pobyt; poplatek za užívání veřejného prostranství; popla-

tek ze vstupného; poplatek z ubytovací kapacity; poplatek za povolení k vjezdu 

s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst; poplatek za provozovaný výherní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

 

 

hrací přístroj; poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-

vání a odstraňování komunálních odpadů; poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. [5] 

Majetek obce  

Majetek obce musí být využíván hospodárně a účelně v souladu s jejími úkoly a zájmy vy-

plývajícími ze zákonem vymezené působnosti. Obec si vede evidenci svého majetku a je 

také povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku. Obec musí majetek chránit před 

zničením, poškozením, zneužitím nebo odcizením. Obec je také povinna chránit svůj maje-

tek před neoprávněnými zásahy a včas uplatňovat právo na náhradu škody a právo na vy-

dání bezdůvodného obohacení. [65] Majetek obce tvoří nejčastěji budovy, lesy, pozemky, 

ale i podíly ve vlastnictví jiných subjektů či akcie. 

Obecně závazné vyhlášky a nařízení obce  

Obecně závazné vyhlášky a nařízení tvoří výsledek normotvorné pravomoci, k níž je obec 

primárně zmocněna Ústavou a tato pravomoc je pak podrobněji vymezena v zákoně č. 
128/2000 Sb., o obcích. Územní působnost těchto předpisů se vztahuje pouze na adminis-

trativní teritorium obce, která daný předpis vydala. Obecně závazná vyhláška je právní 

předpis vydávaný obcí k plnění úkolů obce a k zabezpečování místních záležitostí 

v samostatné působnosti. Samotné vydávání obecně závazných vyhlášek patří do pravomo-

ci zastupitelstva. Nařízení obce pak představují právní předpis vydávaný obcí na základě 
zmocnění v konkrétním zákoně ve věcech patřících do přenesené působnosti. Oprávnění 

k vydávání nařízení je zákonem o obcích svěřeno radě, není – li však zřízena vydává naří-
zení zastupitelstvo obce. [51] 

Územní plán obce  

Územní plán obce je základní strategický dokument, který určuje urbanistické řešení rozvo-

je obce na vymezené období. Strategický plán obce by měl respektovat z hlediska rozvoje 

územní plán obce. Na druhé straně může vyvolat potřebu změny v územním plánu obce. 

[45] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

 

 

2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBCE ZÁDVE ŘICE - 

RAKOVÁ 

Obec Zádveřice – Raková1, o níž první zmínka pochází ze 13. století, se nachází ve vý-

chodní části České republiky, ve Zlínském kraji, v okrese Zlín. [4] Z republikového hledis-

ka je tak možné hodnotit polohu obce jako periferní. Na regionální úrovni je obec Zádveři-
ce – Raková situována 11 km východně od statutárního města Zlín a 4 km západně od obce 

s rozšířenou působností Vizovice, kam obec administrativně spadá. Regionální polohu ob-

ce v zázemí krajského města lze označit za velmi výhodnou. Z fyzicko - geografického 

hlediska se obec Zádveřice - Raková rozkládá na rozhraní Hostýnských vrchů a svojí jižní 

částí zasahuje do přírodního parku Vizovické vrchy, což ovlivňuje její možnosti jednak 

v oblasti cestovního ruchu a jednak v oblasti dopravy. Takto údolím obou horských celků 

přímo nad vlastní obcí prochází důležitý dopravní tah silnice I. třídy číslo 49 spojující měs-

ta Zlín a Vizovice se Slovenskem. [46],[4] 

 

  

Obr. 1.  Základní mapa obce Zádveřice – Raková, Zdroj [43] 

                                                 

 

1 Ke sloučení dříve samostatných obcí došlo v roce 1960. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

 

 

Obec Zádveřice – Raková je populačně menší obcí s 1347 obyvateli v roce 2008, a proto je 

pro rozvojové možnosti obce zcela zásadní spolupráce s okolními obcemi. Obec Zádveřice 

– Raková je v tomto směru velmi aktivní, neboť je členem následujících seskupení: 

• Dobrovolný svazek obcí (DSO) Region Zlínsko 

DSO region Zlínsko se zaměřuje na vzájemné sladění aktivit, vytváření návrhů a náměrů 

pro hospodářský, sociální a kulturní rozvoj svých členských obcí, ke kterým vedle obce 

Zádveřice – Raková patří rovněž Zlín, Vizovice, Luhačovice a další. Cílem tohoto svazku 

je podpora trvalé prosperity regionu jako celku, přičemž hlavní důraz je kladen na oblasti 

cestovního ruchu. [57] 

• Dobrovolný svazek obcí (DSO) Mikroregion Vizovicko 

DSO Mikroregion Vizovicko, který sdružuje sedm obcí včetně hlavního sídelního centra 

mikroregionu Vizovice, usiluje o spolupráci a koordinaci záměrů členských obcí v oblasti 

zemědělství, kultury, sportu, sociální péče a hospodářství. Takto doplňuje svým zaměřením 

hlavní oblasti zájmu DSO Region Zlínsko. [58]   

• Místní akční skupina (MAS) Vizovicko a Slušovicko 

MAS Vizovicko a Slušovicko je otevřeným sdružením, do kterého mohou vstupovat různé 

subjekty působící na území zájmového regionu členských obcí, k nimž vedle Zádveřic – 

Rakové patří rovněž Slušovice, Vizovice a další. Hlavním cílem MAS je udržitelný rozvoj 

regionu a navázání spolupráce mezi podnikatelskými, samosprávnými a neziskovými sub-

jekty. [44] 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

 

 

3 OBYVATELSTVO 

Obrázek 2 zachycuje dlouhodobý vývoj počtu obyvatel od roku 1843 až po rok 1991. 

Z obrázku je patrný trend postupného zvyšování počtu obyvatel obce v období od roku 

1843 do roku 1930 (viz obrázek 2). Tento trend lze přitom prodloužit až do roku 1790, kdy 

v obci Zádveřice – Raková žilo celkem 711 obyvatel ve 135 domech. I přes výše popsaný 

trend zůstala obec Zádveřice – Raková malou obcí s počtem obyvatel pouze mírně přesahu-

jící 1 000 obyvatel. Poznamenejme, že výraznější nárůst počtu obyvatel po 1. světové válce 

je možné dát do souvislosti s rozvojem Baťových obuvnických závodů v nedalekém Zlíně. 
[4] 

K dalšímu významnému zlomu v dlouhodobém vývoji počtu obyvatel došlo v období soci-

alismu, kdy je možné pozorovat trend snižování počtu obyvatel obce (viz obrázek 2). Tato 

skutečnost je plně v souladu se změnou počtu obyvatel obcí České republiky vzhledem 

k velikostním kategoriím, kdy populačně ztrátové byly zejména malé obce znevýhodněné 

v systému střediskových obcí. Trend poklesu počtu obyvatel nebyl otočen ani výstavbou 

nových objektů občanské vybavenosti (škola, motorest, obchod), ani rozšířením místních 

zemědělských provozů. 

 

Obr. 2. Vývoj počtu obyvatelstva v obci Zádveřice – Raková v letech 1843 

– 1991, Zdroj [4] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

 

 

Konečně k poslední změně v dlouhodobém vývoji počtu obyvatel došlo po roce 1989, kdy 

obec Zádveřice – Raková opětovně zvyšuje počet svých obyvatel (viz obrázek 3). Takto 

v roce 2008 žilo v Zádveřicích – Rakové celkem 1 347 obyvatel, což je o více než 200 

obyvatel více než v roce 1991. S ohledem na zápornou hodnotu přirozeného přírůstku (viz 

tabulka 1) je hlavní složkou populačního růstu obce migrace (viz tabulka 2).  Na tomto 

základě lze tvrdit, že obce představuje zajímavou cílovou destinaci migrace a to s ohledem 

na svou příznivou polohu s dobrou dopravní dostupností vůči krajskému městu jako zdroji 

pracovních míst.  

 

 

Obr. 3. Vývoj počtu obyvatelstva v obci Zádveřice - Raková v letech 1995 – 2008,  Zdroj 

[15] 

 

Tab. 1.  Přirozený přírůstek v obci Zádveřice – Raková v letech 1995 – 2008 

  1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
muži  -7  -8  -3  -5  -3  6  -1  2  -6  -2  -5  -5  -4  0  
ženy -1  -5  -6  0  -7  -3  -1  -3  -3  3  -7  2  0  -1  

celkem -8  -13  -9  -5  -10  3  -2  -1  -9  1  -12  -3  -4  -1  
Zdroj [16,17,18] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

 

 

Tab. 2.  Migrace obyvatelstva v obci Zádveřice - Raková v letech 1997 - 2008 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

přistěhovalí 19  25  21  51  19  24  32  59  41  30  53  34  

vystěhovalí 27  14  22  12  22  26  23  24  12  21  30  35  

Zdroj [19,20]  

 

Obrázek 4 ukazuje, že největší zastoupení ve věkové struktuře obyvatelstva tvoří obyvatel-

stvo v produktivním věku 15 – 64 let. Což je pro obec z ekonomického hlediska velmi pří-
nosné. Ovšem průměrný věk obyvatelstva v obci Zádveřice – Raková se každoročně zvyšu-

je (viz tabulka 3). V roce 2008 dosahuje průměrný věk obyvatelstva 40,3 let. Průměrný věk 

žen je ve všech sledovaných letech vyšší než průměrný věk mužů. 

 

 

Obr. 4. Věková struktura obyvatelstva obce Zádveřice – Raková v roce 

2008, Zdroj [9] 

 

   

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

 

 

Tab. 3.  Průměrný věk obyvatelstva v obci Zádveřice -

Raková v letech 2005 – 2008 

  2005 2006 2007 2008 
muži 38,4 38,7 39 39 

ženy 40,7 40,7 41,1 41,5 

obě pohlaví 39,6 39,7 40,1 40,3 
Zdroj [33,34,35,36] 

Tabulka 4 ukazuje, že v rámci vzdělanostní struktury obyvatelstvo obce Zádveřice – Rako-

vá, stejně jako obyvatelstvo Zlínského kraje i České republiky má nejvyšší procentní za-

stoupení v rámci vzdělání vyučení a střední odborné bez maturity.  

Tab. 4. Vzdělanostní struktura obyvatelstva obce Zádveřice – Raková, Zlínského kraje, 

České republiky v roce 2001 

Zádveřice - 
Raková Zlínský kraj Česká republika 

bez vzdělání 7 0,7% 2 129 0,4% 37 932 0,4% 
základní vč. neukončeného 311 29,3% 123 193 24,8% 1 975 109 23,0% 

vyučení a střední odborné bez 
maturity 445 41,9% 193 818 39,0% 3 255 400 38,0% 

úplné střední s maturitou 202 19,0% 119 738 24,1% 2 134 917 24,9% 
vyšší odborné a nástavbové 26 2,4% 15 750 3,2% 296 254 3,5% 

vysokoškolské 67 6,3% 38 104 7,7% 762 459 8,9% 
nezjištěné 4 0,4% 3 863 0,8% 113 127 1,3% 

obyvatelstvo. 15leté a starší (v 
tis.) 1062 100% 496 595 100% 8 575 198 100% 

Zdroj [21,22] 

 

Dle Sčítání lidu, domů a bytů konaného v roce 2001 bylo zjištěno, že z celkového počtu 

1280 obyvatel je 788 obyvatel věřících a 397 obyvatel bez náboženského vyznání. Řím-

skokatolické náboženství vyznává 197 obyvatel, československou husitskou církev 1 oby-

vatel, českobratrskou církev evangelickou 575 obyvatel. Z celkového počtu věřících v obci 

je to nejvíce, což je dáno historickým hlediskem. Ve srovnání s náboženskou strukturou 

České republiky lze říci, že v obci Zádveřice – Raková je vyšší podíl věřících, který dosa-

huje téměř 62%, než v celé České republice, kde dosahuje 32%. [11] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

 

 

4 BYDLENÍ 

4.1 Domovní fond 

V roce 1585 bylo v Zádveřicích 38 usedlostí, a to rychta, 20 půllánů, 7 čtvrtlánů a 10 pod-

sedků. V průběhu následujících let se počet usedlostí snížil a to v důsledku válečných udá-

lostí a nájezdů z Uher. V roce 1656 zde bylo 27 osídlených domů, nově osídlených bylo 8 a 

nově opuštěných 3. Roku 1856, kdy byla obec  Zádveřice - Raková zasažena požárem, sho-

řelo 63 domů, kostel, fara i hospoda. V roce 1790 se v obci nacházelo 135 domů. Počet 

domů v obci každoročně stoupal (viz tabulka 5). Nejvíce domů v obci přibylo v letech 

1930 – 1950, tedy v období před a po druhé světové válce. [4] 

 

Tab. 5. Vývoj počtu domů v obci Zádveřice - Raková v letech 1843 – 1991 

rok 1843 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1970 1980 1991 

počet domů 150 166 178 186 187 185 190 219 264 287 301 312 
Zdroj [4] 

 

Zástavba v obci Zádveřice  - Raková je většinou nízkopodlažní (1, 1,5 a 2 nadzemní podla-

ží) s rodinnými domy, výhradně ve vlastnictví soukromých osob, které jsou izolovány nebo 

sevřeny v uliční zástavbě, v dvorní části a množství hospodářských objektů. Průměrné stáří 
obydlených domů je 41,8 let. [63] 

Počet rodinných domů postavených do roku 1919 činil 44, v letech 1920 – 1945 bylo po-

staveno 56 domů, nejvíce domů, tzn. 169, bylo postaveno v letech 1946 – 1980 a v letech 

1981 – 1990 bylo v obci postaveno 57 domů a od roku 1991 až do roku 2001 bylo vystave-

no 44 domů. [12]  

 

Tabulka 6 ukazuje, jak se vyvíjí počet obydlených a neobydlených domů. Od roku 1970 

počet obydlených domů stoupá a dá se předpokládat, že stoupat bude dál vzhledem 

k rostoucímu počtu obyvatelstva. K roku 2001, kdy probíhalo SLDB bylo v Zádveřicích - 

Rakové 468 domů. Z tohoto počtu bylo obydlených domů 384. Z tohoto počtu bylo 377 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

 

 

rodinných domů (tj. 98,2 % všech domů). V obci se nachází celkem 84 neobydlených do-

mů, z nichž jich 26 slouží k rekreaci.  

Tab. 6. Vývoj počtu obydlených a neobydlených domů v obci Zádveřice – Ra-

ková z let 1970 - 2001 

obydlené domy 
neobydlené domy 

(r. 2001) 

1970 1980 1991 2001 

z toho rodinné 
domy (r. 2001) 

  
celkem 

  

k rekreaci 
počet v % 

365 369 373 384 377 98,2   84 26 
Zdroj [23,24,25] 

Z celkového počtu 384 obydlených domů bylo 55 domů připojených na kanalizační síť, 
vybavených vodovodem 367 domů, plynem 257 domů a ústředním topením bylo vybaveno 

311 domácností. [13] 

Protože se v obci dlouhodobě projevuje zvýšený zájem o výstavbu rodinných domů, je na 

území obce Zádveřice – Raková navrženo 22 lokalit pro bydlení. Výhledově je naplánová-

no dalších 6 ploch územní rezervy pro bydlení. [63] 

4.2  Bytový fond 

Bytový fond v obci Zádveřice – Raková se skládá z celkem 12 bytů v bytových domech, 

z toho podle právního užívání jsou 2 byty v nájmu a 10 jich je v osobním vlastnictví. [29] 

Nejčastěji jsou v bytech obývané 3 místnosti 3 lidmi. 

První byty v bytových domech byly vystavěny mezi roky 1946 - 1970 a to přesněji 11 bytů. 

Od roku 1970 do roku 1991 v obci Zádveřice – Raková nebyly vystavěny byty žádné. Jeden 

byt byl vystavěn mezi léty 1991 - 2001. [31] 

Podle SLDB konaného v roce 2001 z celkového počtu 12 bytů jsou 4 byty připojené na 

plyn, a všech 12 bytů je připojených na žumpu nebo jímku, mají vlastní koupelnu a spla-

chovací toaletu. [32] 

Z celkového počtu obydlených bytů je 5 bytů první kategorie (byty této kategorie se vyzna-

čují ústředním topením s kotelnou mimo dům, současně mají splachovací toaletu a vlastní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

 

 

koupelnu v bytě) a 7 bytů je druhé kategorie (tyto byty se vyznačují ústředním topením 

s kotelnou v domě, se splachovací toaletou a koupelnou mimo vlastní byt). [30] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

 

 

5 EKONOMICKÁ STRUKTURA A TRH PRÁCE 

5.1 Zemědělství 

Krajina kolem obce je zemědělsky intenzivně obdělávána. Orná půda je situována 

v zastavěné části katastrálního území Raková. Severní část katastru je tvořena plochami 

zemědělského půdního fondu, který činí 35 %; lesní půdní fond se rozkládá hlavně v jižní a 

jihozápadní části katastru a tvoří 60 %. V současnosti se zemědělská půda rozkládá na 

téměř 899 ha (zemědělskou půdu tvoří orná půda, zahrady, ovocné sady, louky a pastviny) 

a lesní půda se rozkládá na 639 ha. Rozšířená je i trvale travnatá plocha, která se rozkládá 

na 205 ha. Největší plochu řešeného území zaujímají hnědé půdy, většinou s mírně kyselou 

reakcí. Menší zastoupení mají i hnědozemě a nivní půdy. [63] 

V současnosti se zemědělstvím v obci zabývá hlavně Družstvo Zádveřice - Raková. Toto 

družstvo začalo v roce 1951 hospodařit na obecních pozemcích a polích vykoupených pro 

zamýšlenou výstavbu slušovické přehrady. V dalších letech se postupně rozvíjelo a zvyšo-

vala se výměra ha, kterou obhospodařovalo. [2] 

Družstvo Zádveřice – Raková hospodaří od roku 1993 na pronajatém majetku. V roce 2007 

obhospodařovalo 791,77 ha zemědělské půdy, z toho 405,46 ha orné a 386,31 ha luk a pas-

tvin. Hlavní činností družstva je zemědělská prvovýroba, oprava motorových vozidel a dále 

pronájem nebytových prostor. Zemědělská výroba je zaměřena z 50 ti % na výrobu mléka a 

z 50 ti % na rostlinnou výrobu. K 31. 12. 2007 v družstvu pracovalo 54 fyzických osob. 

[40]  

5.2 Průmysl a stavebnictví 

Firmy, které na území obce podnikají, jsou jak drobní podnikatelé, tak i větší firmy. Hlav-

ním odvětvím, ve kterém firmy podnikají, je tiskařství. Mezi největší firmy, které se v obci 

nacházejí, patří: 

SHOCart, spol. s. r. o. - toto vydavatelství patří mezi největší kartografická vydavatelství 

v ČR. Na trhu s kartografickými produkty působí od roku 1991. Zabývá se tvorbou, vyda-

vatelskou a nakladatelskou činností v oboru užité kartografie, reklamní grafiky, zakázkové 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

 

 

výroby, propagačních a jiných tiskovin a obchodem s těmito tiskovinami. SHOCart v sou-

časnosti zaměstnává 24 zaměstnanců. [60] 

Tiskárna Reproprint  - tato tiskárna patří v České republice dlouhodobě mezi nejvýznam-

nější firmy ve svém oboru. Založena od roku 1991, kdy se začalo s dvoubarevným tiskem. 

V roce 1993 se firma rozhodla pro rozšíření nabídky služeb a vybavení. V roce 1994 byla 

přestavěna bývalá budova motorestu v Zádveřicích. Léta mezi 1994 a 2001 se nesla ve 

znamení zavádění nových technologií v zádveřické výrobně. Nabídka služeb se neomezuje 

jen na tisk, ale také na oblasti knihařství, expedice, balení, kompletního zákaznického ser-

visu a unikátních technologií dokončujícího zpracování. Tiskárna v současnosti spolupra-

cuje s firmou Heidelberg. V roce 2006 tato společnost také otevřela zastoupení ve Vídni, 

kde přijímají zakázky pro české provozovny a nadále se rozvíjí. [55] 

Rudolf – Ekodomy, s.r.o. – společnost zahájila činnost v roce 1997. Zaměstnává 18 osob 

z toho 1 osoba je v řídící funkci. Firma se zabývá výstavbou ekologických a ekonomických 

dřevostaveb na klíč. [41] 

DF Partner -  společnost byla založena v roce 1990. Nabízí široký sortiment výrobků a 

služeb motoristům. Zejména se jedná o autochemii, autokosmetiku, průmyslovou chemii, 

oleje, maziva a autožárovky. Na trhu tato firma prezentuje například značky Sharon, Mo-

gul, Happy car. Dalším předmětem podnikání je potravinářská výroba, včetně výroby neal-

koholických nápojů, výroba výrobku z plastu, dřevovýroba, kovovýroba. Tato firma působí 

jak v České republice, tak i na Slovensku (od roku 2000). Současný počet pracovníků činí 

celkem 169 pracovníků – z toho 15 pracovníků pracuje v organizační složce na Slovensku. 

[38] 

Autoagregáty Zlín, s.r.o. - nabízí generální opravy auto agregátů, zámečnictví, opravy 

silničních vozidel. Firma má celou řadu obchodních partnerů také na Slovensku a v Polsku. 

Zaměstnává kolem 10 zaměstnanců a rozvíjí se. [47]  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

 

 

5.3 Služby 

V Zádveřicích - Rakové je nabízena řada služeb v oblastech klempířství, stolařství, zámeč-
nictví, výkopové a zemní práce, vodo - topo - plyn, kominické práce, kosmetické služby, 

vulkanizace, prodej a servis kancelářské techniky, doprava a servis a další. V obci se na-

chází také několik restauračních zařízení a dva obchody se smíšeným zbožím. Z hlediska 

ubytování se obci nenachází žádné zařízení, které by tyto služby poskytovalo. [48] 

5.4 Cestovní ruch 

Rekreace má celoroční charakter individuální rekreace v chatách a chalupách rozptýlených 

po celém katastrálním území obce. Do budoucna se předpokládá postupná změna pasekář-
ských domků a usedlostí s funkčním využitím bydlení na individuální rekreaci. [63] 

Místní částí Raková vede turistická trasa vedoucí z Vizovic přes Rakovou do Slušovic a 

dále až na kopec Holý vrch (715 m. n. m.) a odtud dále pokračuje směrem na Vsetínsko a 

končí u Rožnova pod Radhoštěm. [43] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

 

 

6 OBČANSKÁ VYBAVENOST A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT OBCE 

6.1 Školství 

V obci se nachází jednotřídní mateřská škola s jídelnou. Navštěvují ji děti ve věku od 3 do 

6 let. Škola je moderně vybavená, děti mají k dispozici kromě dostatku hraček také didak-

tické pomůcky. Ke škole patří i prostorná zahrada. V létě zde děti mají k dispozici bazén a 

v zimě mohou sáňkovat a bobovat. Tato škola si dala za úkol, aby vytvářeli pro děti prostor 

k rozvoji jejich zájmů a aktivit. Ve škole paní učitelky provádějí logopedickou nápravu 

řeči. Často děti chodí také do lesa a přírody a do jejich výchovného programu je zařazená 

také ekologická výchova. Mateřskou školu navštěvuje 38 dětí. [50] 

Základní školu v Zádveřicích – Rakové děti až do roku 1781 neměly, ale v roce 1782 byla 

založena církevní evangelická škola tzv. jednotřídka. Nejdříve se vyučovalo ve farní budo-

vě a v roce 1800 byla zřízena „učírna“. Až v roce 1891 byla postavena nová školní budova, 

která sloužila až do roku 1972. Dosavadní církevní škola byla zrušena a místo ní byla zalo-

žena veřejná dvojtřídní obecná škola. V roce 1905 byla rozšířena na trojtřídku. V současné 

době je zde pouze první stupeň základní školy a to 1. – 4. ročník. Starší děti pak musejí 

dojíždět nejčastěji do Vizovic. V současnosti základní školu navštěvuje 32 dětí. [4] 

V obci také můžeme najít Střední odborné učiliště a Středisko praktického vyučování sta-

vební, s.r.o, které poskytuje středoškolské vzdělání. Nabízí obory jako malíř - natěrač, ma-

lířské a natěračské práce; tesař a tesařské práce; zedník, kamnář, zednické práce stavební 

práce, pokrývač, pokrývačské práce. Tyto obory jsou denní obory s délkou trvání studia 3 

roky. Obory jsou zakončeny závěrečnou zkouškou a absolventi získávají výuční list. Tato 

škola byla zařazena do sítě škol v roce 1994. Škola se účastní mnohých soutěží s dobrými 

výsledky. [61] 

6.2 Zdravotní a sociální péče  

Na území obce se nenachází žádné zdravotní středisko pro děti, mládež i dospělé, ani zubní 

lékař. Obyvatelé tak nejčastěji za zdravotní péčí dojíždějí do nedalekých Vizovic. V místní 

části Raková se nachází Dům soustředěné pečovatelské služby pro osoby v důchodovém 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

 

 

věku, mající zde možnost ubytování. Zřizovatelem této instituce je Obecní úřad obce Zád-

veřice – Raková.  

6.3 Sportovní zařízení 

Na území obce se nachází několik hřišť, ať už dětské hřiště, asfaltové hřiště nebo travnaté 

fotbalové hřiště, kde se konají místní fotbalová utkání. Také se zde nachází taneční podi-

um, na kterém se konají místní zábavy nebo hasičské závody. [63] 

6.4 Kultura 

Z hlediska pořádání kulturních a sportovních akcí je obec Zádveřice – Raková velmi činná. 

Každoročně se pořádají plesy, zábavy, jarmarky, lampionové průvody, Dětský den, karne-

valy, Vítání občánků, ale i fotbalová utkání a hasičské závody.  

Významnou památkou a zároveň dominantou obce je evangelický kostel, jehož zvony byly 

prohlášeny Památkovým úřadem v Brně za památku z důvodu jejich historie dne 6. 3. 

1946. Zádveřický kostel patří Farnímu sboru Českobratrské církve evangelické. Byl vysta-

věn v letech 1860 – 1869. Další obecní památkou je památkově chráněno stavení č. p. 124 

s původní architekturou, které je ukázkou pasekářské usedlosti. [49] 

V Zádveřicích – Rakové se nachází muzeum vystěhovalectví, kde je vystavena ojedinělá 

stálá expozice „Církev a vystěhovalectví v obci Zádveřice – Raková“. Výstava vznikla na 

popud potomků obyvatel obce, kteří odešli do zámoří, a to zejména do státu Texas ve dru-

hé polovině 19. století. Expozice dokumentuje význam církve, příčiny imigrace, přehledy 

vystěhovalců, jejich nelehkou cestu za moře i samotný život v Americe. Součástí výstavy je 

i ukázka zádveřického lidového kroje. [56]  

Na území obce funguje také zádveřická knihovna, která svým čtenářům nabízí více než 

4 000 knih a několik druhů časopisů pro děti a dospělé. Nabízí internet zdarma a také on-

line katalog knihovny. [42] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

 

 

6.5 Zaměstnanost 

Podle Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 se v obci nacházelo celkem 1 280 obyvatel. 

Z celkového počtu bylo celkem 630 obyvatel ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní 

bylo 649 obyvatel a u 1 obyvatele nebyla zjištěna ekonomická aktivita. [14] 

Tab. 7. Vyjíždění obyvatelstva z obce Zádveřice – Raková v roce 2001 

pracující vyjíždějící z 
obce za prací z toho denně 

celkem muži ženy celkem 
v % z vyjíždějí-

cích celkem 

s dobou cesty 

do 29 
minut 

30-59 
minut 

60 a 
více 

minut 
528 282 246 348 93,3 215 114 18 

Zdroj [26,27, 28] 

Tabulka 7 uvádí, že podle Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 celkem 348 pracujících 

obyvatel vyjíždí denně z obce za prací (tj. 93,3%). Největšímu počtu z nich, přesněji 215 

pracujícím, trvá cesta do zaměstnání méně než 29 minut. Hlavním směrem denní vyjížďky 

je město Zlín, kam denně vyjíždí 181 pracujících obyvatel.  

 

 

Obr. 5. Rozdělení ekonomicky aktivního obyvatelstva dle odvětví v obci 

Zádveřice - Raková v roce 2001, Zdroj [10]  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

 

 

Nejvíce ekonomicky aktivních obyvatel obce Zádveřice - Raková pracuje v průmyslu a to 

246 obyvatel; v obchodě, opravách motorových vozidel a spotřebním zboží pracuje 71 

obyvatel; ve stavebnictví 66 obyvatel; ve školství, zdravotnictví, veterinární a sociální čin-

nosti pracuje 51 obyvatel; v odvětví zemědělství, lesnictví, rybolov pracuje 46 obyvatel; 

v dopravě, poště a telekomunikacích 30 obyvatel; ve veřejné správě, obraně a sociálním 

zabezpečení 29 obyvatel; v činnostech v oblasti nemovitostí a službách pro podniky pracu-

je 25 obyvatel; v pohostinství a ubytování 19 obyvatel; v ostatních veřejných a osobních 

službách pracuje 16 obyvatel a v peněžnictví a pojišťovnictví pracuje 10 obyvatel. [10] 

6.6 Nezaměstnanost  

Nezaměstnanost (viz tabulka 8) v obci Zádveřice – Raková měla od roku 2007 do roku 

2009 (údaje k měsíci únoru příslušného roku) klesající charakter. Ovšem k 8. 3. 2010 se 

pohybuje na hodnotě 11 %, což je oproti roku 2009 nárůst téměř o 5 %. V porovnání obce 

Zádveřice – Raková s okresem Zlín, Zlínským krajem a Českou republikou k 8. 3. 2010 

zjistíme, že hodnoty se téměř rovnají, i když samotná obec je na tom s nezaměstnaností 

hůře než celá Česká republika. [39] 

Tab. 8. Vývoj nezaměstnanosti v obci Zádveřice – Raková v letech 2005 –2010 

  2005 2006 2007 2008 2009 
k 8. 3. 
2010 

obec Zádveřice - Raková 9,2% 8,3% 9,0% 6,5% 6,7% 11,0% 

okres Zlín 8,6% 8,2% 6,3% 5,0% 6,6% 10,6% 

Zlínský kraj 9,8% 9,5% 7,7% 6,1% 8,0% 11,7% 

Česká republika 9,6% 9,1% 7,7% 5,9% 7,4% 9,9% 
Zdroj [39] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

 

 

7 DOPRAVA 

7.1  Individuální doprava 

Hlavní kostru silniční sítě tvoří silnice I. třídy číslo 49 a silnice III. třídy číslo 0495 a také 

množství vedlejších místních komunikací. Důležité a hlavní silnice se v obci v zimě udržu-

jí. [59]. Předmětem obrovských diskusí se stala a stále je plánovaná rychlostní silnice 

R49/R6 Hulín – Púchov jako součásti sítě dálnic a rychlostních komunikací České republi-

ky se zvláštním důrazem na pokračování této sítě na Slovensko. [54] Obce Zádveřice - Ra-

ková se týká druhá část stavby Lípa - Pozděchov této rychlostní komunikace s délkou 12,5 

km. Trasa je vyprojektována s 25 metrovým odstupem od stávající komunikace I. třídy 

číslo 49. Stavba této komunikace pro obec znamená, že asi 40 rodinám bude, kvůli této 

stavbě, vyvlastněn nebo zbořen dům; stavební zářez pro R49 je plánován v místech, kde se 

vyskytují trvalé problémy se sesuvy půdy a asi nejdůležitějším důsledkem je to, že R49 

rozdělí obec na dvě části. Pro jižní část obce se značně zhorší dostupnost veřejných služeb 

a dopravy pro obyvatele hlavně na cestě do školy a do práce; dalším negativním dopadem 

je nárůst koncentrace silničního smogu; trvale se zvýší hladina zvuku; stavba této komuni-

kace způsobí pád cen pozemků a nemovitostí. Aby se v Zádveřicích omezil hluk z této 

rychlostní komunikace, jsou navrženy dvě protihlukové stěny. Jedna v délce 700 m a výšce 

4 m, a druhá v délce 1100 m a výšce 4 m. Tyto stěny by na vnější straně měly být osázeny 

popínavými rostlinami a z pohledového hlediska bude doplněno vhodným reliéfem. Tato 

druhá část by se měla začít stavět v roce 2011, vzhledem k tomu že stavba je stavebně a 

investičně nejnáročnější že všech částí, tak se doba výstavby předpokládá na 5 let 

s uvedením do provozu v roce 2015. Stavební náklad činí 4233 mil. Kč. Občanské sdružení 

Vizovicko (jehož součástí je i obec Zádveřic-Rakové) vytvořilo petici o pozastavení návrhu 

realizace R49 z hlediska nedostatečné péče o životní prostředí. Jednání stále nejsou ukon-

čena. [54] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

 

 

 

Obr. 6. Vyznačení rychlostní komunikace R49 přes Zádveřice – Rakovou, Zdroj [53] 

 

Obr. 7. Plánovaná komunikace R49, Zdroj [37] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

 

 

V obci je dostatek veřejných parkovacích ploch. Parkovat se může před obecním úřadem, u 

školy, u motorestu Zádveřice a u fotbalového hřiště. Ovšem problém s parkovacími plo-

chami nastává, když se v obcích konají kulturní nebo sportovní akce. [63]                   

Přímo přes obec vede vedlejší cyklistická stezka číslo 471. Tato stezka kopíruje silnici III. 

třídy číslo 0495 vedoucí středem obce. [43] 

7.2 Hromadná doprava 

Hromadnou obci zajišťuje jak autobusová doprava, tak i železniční doprava. V obci se na-

chází dvě autobusové zastávky a samotná autobusová doprava je zajištěna autobusovými 

linkami společností Housa car a ČSAD. Přímo přes obec prochází jednokolejná železniční 

trať číslo 331 a nachází se zde jedna vlaková zastávka. [8]   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

 

 

8 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  

8.1 Vodovod 

V obci Zádveřice – Raková je vybudován veřejný vodovod, který je v majetku a ve správě 
Vak Zlín a.s. Zdrojem vody je Skupinový vodovod Zlín. Pro spotřebiště zásobené ze Sku-

pinového vodovodu je přiváděna voda zejména u úpravny vody Klečůvka, která upravuje 

vodu z vodárenské nádrže Slušovice. Dalším zdrojem je úpravna vody Tlumačov. Obec je 

zásobena z VDJ Zádveřice a pomocí čerpací stanice je pitná voda dále dopravována vý-

tlačným řadem do VDJ Těchlov a VDJ Raková. Rozvodná vodovodní síť v obci slouží i 

k požárním účelům. Zástavba situována jižně od silnice I/49 je zásobována pitnou vodou 

z vlastních zdrojů – studní. [63] 

8.2 Kanalizace 

V obci je vybudována nevyhovující a nejednotná kanalizační síť, která je různého stáří (po-

čátek roku 1932). Veškeré odpadní vody po předčištění v žumpách, septicích a malých čis-

tičkách odpadních vod putují do místních vodotečí, kde v málo vodnatém toku způsobují 

značné hygienické a estetické závady. V současnosti je 80 % obyvatel napojenou na veřej-

nou kanalizaci. [63] 

8.3 Telekomunikace  

V roce 1937 byl do obce zaveden telefon – pevná linka, která zde hlavně fungovala až do 

poloviny 90. let 20. století. Někteří obyvatelé vlastní pevnou linku ještě dnes, ale není už 

tak využívána jako dříve. Lidé začali používat mobilní telefony. Celé území Zádveřic - 

Rakové je pokryté také mobilními operátory. Na území obce je dostupné připojení k 

Internetu, např. ADSL od O2 nebo pomocí lokálních Wi-Fi poskytovatelů. [4] 

8.4 Plynofikace 

Zastavěné území obce je plně plynofikováno. Společnost Jihomoravská plynárenská a.s. 

provozuje soustavu plynovodů, která je z hlediska řízení zdrojů spotřeb rozdělena na tři 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

 

 

oblasti. Zádveřice - Raková patří mezi III. oblast. Na území obce je plynovod s provozním 

tlakem 1,6 – 2,0 MPa (rozpětí provozních tlaků je dáno sezónností odběrů neboli letním a 

zimním provozem). [63] 

8.5 Elektrická energie 

Místní část Zádveřice byla elektrifikována v roce 1937 a místní část Raková těsně před 

druhou světovou válkou. [4] V současnosti jsou elektrifikovány všechny domy a domác-

nosti. V obci se nachází 14 trafostanic a jsou majetkem Jihomoravská Energetická, a.s. [63] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

 

 

9 ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

Území obce Zádveřice - Raková je součástí vnějších Západních Karpat – struktury vniklé 

v alpínském vrásnění a je velmi chudé na nerostné suroviny. [4] V současnosti 

v katastrálním území obce nejsou evidovány žádné dobývací prostory, ani zde nejsou vy-

hodnocena ložiska nerostů nebo jejich zdroj a nejsou zde stanovena žádná chráněná ložis-

ková území, ale jsou zde evidována sesuvná území. [63] 

Podnebí je teplé až chladné, průměrná teplota vzduchu je 8,8 stupňů Celsia. Průměrná roč-
ní relativní vlhkost vzduchu se pohybuje kolem 78 %, přičemž nejvyšších hodnot dosahuje 

v prosinci, nejnižších hodnot dosahuje v dubnu. Měřené hodnoty škodlivin v ovzduší se 

pohybují pod imisními limity, jedná se hlavně o oxid siřičitý, oxidy dusíku a těžké kovy 

takže lze říci, že v obci je kvalitní životní prostředí. [63] 

Území obce není bohaté na podzemní vody. Jejich stav je doplňován sezonně dešťovými 

srážkami, které jsou nejnižší v  říjnu a listopadu a nejvyšší v měsících květen až červenec. 

Průměrné roční úhrny srážek se pohybují kolem hodnoty 650 – 700 mm. Nejvýznamnějším 

vodním tokem je říčka Lutoninka. Na území obce jsou vymezena zátopová území, hranice 

zátopy a území skutečné výšky hladiny při povodních v roce 1997. Vodní plochy na území 

obce tvoří téměř 18 ha. Vyvěrá zde několik sirných nechráněných pramenů. [63] 

Komunální odpad v obci je pravidelně vyvážen a třídí se na tříděný odpad, kterým je sklo, 

plast, včetně PET lahví, objemný odpad, nebezpečné složky komunálního odpadu a směsný 

odpad.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

 

 

10 FINANCOVÁNÍ 

V roce 2007 byl v obci Zádveřice - Raková schválen vyrovnaný rozpočet. Daňové příjmy 

tvořily 59 % celkových příjmů, další větší položku tvořili přijaté transfery a to 34 %. Obec 

v té době získala dotaci 3 699 000 Kč na Rekonstrukci propustků na MK Zádveřice od Mi-

nisterstva pro místní rozvoj ČR. Nedaňové příjmy tvořily 7 % celkových příjmů. 

 

Obr. 8. Příjmy obce Zádveřice – Raková z roku 2007 

 

Celkové výdaje roku 2007 tvořila částka 12 588 433 Kč. Z této částky téměř 100 % celko-

vých výdajů tvořily běžné výdaje (částka 12 551 345 Kč). Obec v tomto roce vynaložila 

nejvíce peněz na opravy a udržování pozemních komunikací, kdy tato částka představovala 

přes 3 703 000 Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

 

 

 

Obr. 9. Výdaje obce Zádveřice – Raková z roku 2007 

 

V roce 2008 byl v obci opět schválen vyrovnaný rozpočet. Celkové příjmy dosahovali část-

ky 18 190 639 Kč. Největší procentem se na celkových příjmech podílejí daňové příjmy, 

které tvoří 63 % (částka 11 485 102 Kč). Přijaté transfery tvoří 30 % (tedy částku 

5 424 735 Kč) a nedaňové příjmy tvoří 7 % (částka 1 280 801 Kč).  
 

  

Obr. 10. Příjmy obce Zádveřice – Raková z roku 2008 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

 

 

V tomto roce celkové výdaje tvořily částku 18 903 793 Kč. Běžné výdaje byly tvořeny 78 

% a tedy částkou 14 767 085 Kč a kapitálové příjmy byly tvořeny 22 % a částka dosahova-

la 4 136 708 Kč. Tato částka byla použita na výstavbu příkopu, který svádí dešťovou vodu 

do potoka a zabrání tak rozlévání vody po okolních parcelách. 

  

Obr. 11. Výdaje obce Zádveřice – Raková z roku 2008 

 

Celkové příjmy vyrovnaného rozpočtu tvořily v roce 2009 částku 38 159 242 Kč. Největší 

položku a to 71 % tvořily přijaté transfery. Další větší položku tvořily daňové příjmy a to 

25 %, nedaňové přijmy 3 % a nejmenší položku v rozpočtu tvořili kapitálové přijmy. 

Přijaté transfery a půjčky ze státního rozpočtu, státních fondů a regionálních rad tvoří téměř 
10 075 000 Kč. Největší položku příjmů tvořila daň z přidané hodnoty a to přes 4 miliony 

korun a daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků přes 2 miliony 

korun. Obce také disponovala finančním zůstatkem z minulého roku, který činil 4 592 000 

Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

 

 

 

Obr. 12. Příjmy obce Zádveřice – Raková z roku 2009 

 

Celkové výdaje rozpočtu roku 2009 částku 34 007 104 Kč. Největší část a to 73 % tvořily 

běžné výdaje a 27 % tvořily kapitálové výdaje. Největší část výdajů tvoří částka na výstav-

bu Víceúčelového obecního domu 4 469 405 Kč., ostatní záležitosti pozemních komunika-

cí (tzn. budovy, haly a stavby, opravy, udržování, chodníky) a to částku 3 045 907 Kč a 

dále výdaje na základní školu (částka 1 106 925 Kč). 
 

 

Obr. 13. Výdaje obce Zádveřice – Raková z roku 2009 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

 

 

Na rok 2010 má obec Zádveřice - Raková navržený (schválen zatím není) vyrovnaný roz-

počet, kde příjmy a výdaje tvoří celkovou částku 32 262 000 Kč. Obec má v plánu v tomto 

roce požádat o úvěr 12 000 000 Kč, který chce použít na dokončení výstavby Víceúčelové-

ho obecního domu. Dalším příjmem je plánovaná dotace na Víceúčelový obecní dům ve 

výši 7 296 000 Kč. K největší výdajové položce, kterou obec plánuje, patří částka přes 21 

milionů korun, která bude opět použita na dokončení stavby Víceúčelového obecního do-

mu. Obec Zádveřice – Raková také plánuje použít částku 3 000 000 Kč na zateplení zá-

kladní školy Zádveřice.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

 

 

11 SWOT ANALÝZA 

SILNÉ STRÁNKY 

Životní prostředí a cestovní ruch 

• systém třídění komunálního odpadu 

• velký počet rekreačních objektů 

• dostatek podzemní vody 

• dostatek stravovacích zařízení 

Lidské zdroje 

• růst počtu obyvatelstva 

• věková struktura obyvatelstva 

Technická, dopravní a občanská vybavenost 

• velmi výhodná regionální poloha obce 

• součástí množství dobrovolných svazků obcí 

• dobré napojení na silniční a železniční síť  
• dobrá dopravní obslužnost 

• dobrá vybavenost domů a bytů 

• rozvoj kanalizací a vodovodu 

• dostatečná telekomunikační síť  
• vysoká míra plynofikace obce 

• rozsáhlá síť elektrické energie 

• zrekonstruované veřejné osvětlení 

• rozvíjející se školství 

• činorodost v pořádání kulturních a sportovních akcí 

Průmysl, podnikání, zemědělství, lesnictví 

• množství firem i drobných podnikatelů 

• výskyt orné půdy 

• poměrně vysoký podíl lesní půdy 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

 

 

SLABÉ STRÁNKY 

Životní prostředí a cestovní ruch 

• absence cestovního ruchu 

• absence ubytovacího zařízení 

• málo rozvinuté turistické trasy 

• vypouštění odpadních vod do vodotečí 
• absence výskytu nerostných surovin 

Lidské zdroje 

• mortalita převyšuje natalitu 

• pomalý nárůst vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva 

Technická, dopravní a občanská infrastruktura 

• z celorepublikového hlediska poloha obce periferní 

• neexistence zdravotního střediska 

• nedostatek parkovacích míst při konání kulturních akcí 

• chybí čistička odpadních vod 

• zastaralá a jednotná kanalizační síť 
• vyšší stáří obydlených domů 

• špatná kvalita některých místních komunikací 

Průmysl, podnikání, zemědělství, lesnictví 

• nedostatečná podpora rozvoje průmyslu a zemědělství 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

Životní prostředí a cestovní ruch 

• vytvoření ubytovacího zařízení 

• vytvoření v obci turistického ruchu – agroturistika 

• rozšíření nabídky sportovních zařízení 

• využití nových zdrojů energie 

Lidské zdroje 

• podpora rozvoje vzdělávání 

• zvýšený zájem o výstavbu rodinných domů 

Technická, dopravní a občanská infrastruktura 

• využití silnice I/49 

• vybudovat čističku odpadních vod 

• doplnit a zkvalitnit kanalizační síť 
• vybudovat protizáplavové opatření 

Průmysl, podnikání, zemědělství, lesnictví 

• vyčlenění ploch k podnikatelským účelům 

• rozšíření zemědělské výroby 

• získání zdrojů z EU pro malé a střední podnikatele 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

 

 

HROZBY 

Životní prostředí a cestovní ruch 

• nedostatečná podpora cestovního ruchu 

• konkurence okolního cestovního ruchu 

• na území obce vymezena zátopová území 

Lidské zdroje 

• zvyšování průměrného věku obyvatelstva 

• stoupající nezaměstnanost 

• nízká migrace obyvatelstva 

• nízký přírůstek obyvatelstva 

Technická, dopravní a občanská infrastruktura 

• špatný stav vedlejších silnic 

• zpožďování výstavby komunikace R/49 

Průmysl, podnikání, zemědělství, lesnictví 

• nedostatečná podpora malých a středních podnikatelů 

• pokles zemědělské výroby 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

 

 

12 STRATEGIE ROZVOJE 

Strategický plán rozvoje je jeden ze základních dokumentů územního celku vyjadřující 

předpokládaný vývoj daného celku ve střednědobém nebo dlouhodobějším časovém hori-

zontu. Strategický plán je koncepčním a rozvojovým dokumentem, definující směr vývoje 

obce a jenž vychází ze současného stavu veřejných a soukromých aktivit, demografického, 

sociálního, ekonomického, ekologického a kulturního charakteru na území obce. Zaměřuje 

se na stimulaci místních aktivit, na maximální a efektivní využití vnitřního potenciálu. 

Nejdůležitějším výstupem strategického plánu jsou nadefinované priority, opatření k jejich 

řešení a konkrétní aktivity.  

Vize obce Zádveřice – Raková: Obec Zádveřice – Raková bude využívat své možnosti 

v oblasti udržitelného rozvoje nejenom pro své občany, ale i pro návštěvníky obce. Obec 

využije velký potenciál stát se atraktivním prostředím pro rodinné bydlení, rozvíjejícím se 

konkurenceschopným podnikatelským prostředím a moderní infrastrukturou přispívající ke 

kvalitnímu způsobu života.  

12.1 Strategický cíl: Podpora rozvoje podnikání a lidských zdrojů 

Cílem strategického cíle Podpora rozvoje podnikání a lidských zdrojů je vytvořit podmínky 

pro trvale udržitelnou konkurenceschopnost podnikatelských subjektů a lidských zdrojů a 

tím i zachovat a podpořit další rozvoj schopností těchto podniků, vytvářet nová pracovní 

místa a ovlivňovat ekonomický růst obce.  

Priorita I. Rozvoj podnikatelských aktivit 

Podnikatelské subjekty a jejich aktivity jsou hlavní hnací silou ekonomického rozvoje obce 

i jeho okolí proto je cílem této priority zejména podpora zakládání, rozvoje a spolupráce 

malých a středních podniků a živnostníků.  

Opatření 

• Rozšíření spolupráce mezi podnikatelskými subjekty a obcí 

Jedná se o spolupráci mezi veřejným a soukromým sektorem. Spolupráce bude probíhat ve 

společném navazování a rozšiřování kontaktů mezi podnikatelskými subjekty, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

 

 

v poskytování informačního servisu podnikatelům, v pořádání seminářů (kde by si sdělova-

li nové poznatky z oboru své činnosti) ze strany obce. Obec bude také spolupracovat 

s podnikateli v rámci sponzorování při kulturních, společenských nebo sportovních akcích 

konaných na území obce.   

• Podpora vzniku nových podnikatelských aktivit 

Cílem opatření bude vytvoření nových podnikatelských aktivit nebo rozšíření stávajícího 

odvětví v obci. Obec bude napomáhat vzniku nových podnikatelských aktivit prodejem 

pozemků vybavených inženýrskými sítěmi nebo ve formě sníženého nájmu prostor 

v majetku obce po dobu několika let. 

Priorita II. Rozvoj lidských zdroj ů  

Rozvoj lidských zdrojů je pro obec důležitá. Cílem následující priority by měl být rozvoj 

lidských zdrojů, který povede k lepšímu uplatnění osob na trhu práce, tím pádem ke zvýše-

ní zaměstnanosti a posílení jejich udržitelnosti.  

Opatření 

• Zvýšení podpory zaměstnanosti 

Obec Zádveřice – Raková bude na svých webových stránkách umísťovat nabídky na volná 

pracovní místa. Obec by rámci tohoto opatření spolupracovala, jak s podnikatelskými sub-

jekty, které by sami na webové stránky umísťovali své inzeráty s volnými pracovními mís-

ty, tak s nejbližšími úřady práce.    

• Sociální služby 

V rámci tohoto opatření bude obec rozšiřovat nabídku terénních pečovatelských služeb, 

bude také rozšiřovat a modernizovat zařízení pro seniory, které se na území obce nachází, 

postupně se může také navyšovat kapacitu tohoto zařízení. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

 

 

12.2 Strategický cíl: Rozvoj bydlení 

Cílem je vytváření podmínek pro výstavbu a rekonstrukci rodinných a bytových domů. 

Splněním tohoto strategického cíle by obec rozšířila své možnosti pro přilákání nového 

obyvatelstva. 

Priorita I. Podpora výstavby a rekonstrukci domů 

Opatření 

• Příprava pozemků pro výstavbu domů 

Toto opatření bude zahrnovat vyčlenění nebo výkup pozemků v katastrálním území obce, 

kde by byla možnost rodinné nebo bytové domy stavět, dále pokrytí těchto pozemků inže-

nýrskými sítěmi (tzn. voda, elektřina, plyn) a také zajistit vybudování dopravní infrastruk-

tury k těmto stavbám. 

• Výstavba startovacích bytů 

Výstavba startovacích bytů by byla určena především pro mladé rodiny s dětmi, kteří by 

zde mohli pobývat za zvýhodněný nájem. Výstavba těchto bytů by podpořila příliv obyva-

telstva do obce.  

12.3  Strategický cíl: Rozvoj infrastruktury 

Cílem je vytvořit podmínky pro plnohodnotný a kvalitní život v obci Zádveřice – Raková, 

zlepšit stav základní technické a dopravní infrastruktury, zlepšit dopravní dostupnost a do-

pravní obslužnost obce a nadále zkvalitňovat životní prostředí. 

Priorita I. Rozvoj technické infrastruktury 

Opatření 

• Dobudování technické infrastruktury 

Opatření zahrnuje dobudování jednotné kanalizace a na jejím základě vybudování čističky 

odpadních vod (kanalizace v současnosti není jednotná a je zastaralá), dostavba vodovod-

ního řádu v místech v obci, kde není zaveden a také doplnění plynofikace obce. Dobudo-

vání technické infrastruktury je základem pro kvalitní život obyvatelstva.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

 

 

• Využití alternativních zdrojů energie  

Obec bude využívat alternativní zdroje energie zejména pomocí solárních panelů. Čímž by 

obec šetřila životní prostředí, ale jsou i ekonomicky úsporné. Na svém katastrálním území 

obec vyčlení místo pro umístění těchto panelů.  

Priorita II. Rozvoj dopravní infrastruktury  

Opatření 

• Rekonstrukce a budování komunikací a chodníků v majetku obce 

Cílem opatření je zkvalitnění komunikací a chodníků vedoucích katastrálním území obce. 

Tyto rekonstrukce a budování jsou důležité z hlediska bezpečnosti a to jak chodců, tak ři-
dičů. Na místních komunikacích je třeba, hlavně po zimním období, opravit výtluky, trhli-

ny, výmoly, opravit krajnice; na chodnících pravidelně odstraňovat uvolněné dlaždice a 

budovat chodníky v místech, kde vybudovány zatím nejsou. Tyto opravy bude provádět 
firma ze soukromého sektoru na základě poptávky od obce.   

• Budování bezpečnostních prvků na komunikacích  

Bezpečnost na komunikacích by byla zajištěna instalací bezpečnostních prvků. Ty by tvoři-
ly především zpomalovací prahy hlavně v místech, kde je zvýšený pohyb chodců (zejména 

dětí), reflexní dopravní knoflíky – tzv. kočičí oči, dále by se instalovaly v obci dopravní 

zrcadla v místech, kde není dobrý přehled o situaci na komunikaci. 

• Doplnění parkovacích míst 

V obci je třeba doplnit parkovací místa, kterých je v případě konání kulturních, společen-

ských nebo sportovních akcí nedostatek. Ovšem v centru obce není místo na vybudování 

velkého parkoviště, ale bylo by možné vybudovat jednotlivé nebo větší počty parkovacích 

míst.   

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

 

 

Priorita III. Udržení si kvalitního životního prost ředí a společenského života obce 

Opatření 

• Revitalizace veřejné zeleně v obci 

Výsadba a zejména pravidelná údržba veřejné zeleně v obci je velice důležitá jak 

z hlediska estetického, tak především z hlediska kvalitního životního prostředí v obci, sa-

mozřejmě celkově přispívá ke zvýšení kvality života obyvatelstva. Veřejná zeleň se bude 

pravidelně udržovat, bude se obnovovat jak květinová výsadba, tak výsadba okrasných 

stromů, samozřejmě bude také probíhat pravidelná údržba a kontrola stromů, zda neohro-

žují obyvatelstvo a návštěvníky obce. 

• Revitalizace vodního toku Lutoninky a jeho okolí  

Říčka Lutoninka je jediným významným tokem protékajícím centrem obce. Je proto důle-

žité o něj pečovat. Jedním z kroků zkvalitnění vodního toku Lutoninky je vyčištění koryta 

toku po celé jeho délce. Dalším důležitým krokem bude vystavění protizáplavového opat-

ření. 

• Zvýšení množství objemu tříděných odpadů 

Na území obce je již v tuto dobu zaveden systém tříděného odpadu. Je ale třeba jej, v rámci 

zachování kvalitního životního prostředí, rozšiřovat. Obec by mohla, spolu se soukromou 

firmou, pořádat semináře v rámci osvěty tříděného odpadu pro obyvatelstvo obce. Také by 

mohla nabízet za zvýhodněné ceny sběrné nádoby určené na tříděný odpad a mohla by také 

zařídit větší dostupnost kontejnerů na tříděný odpad. 

• Rozšíření a udržení volnočasových aktivit 

V obci je čilý kulturní, společenský a sportovní ruch a je třeba jej nadále zachovávat a udr-

žovat obzvláště finanční podporou ze strany obce směřovanou na nákup nového vybavení 

místním spolkům, na rozšíření spektra kulturních a sportovních akcí.  

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

 

 

13 KATALOG PROJEKT Ů 

 

Víceúčelové sportovní hřiště 

Oblast: sociální infrastruktura 

Cíl projektu: výstavba víceúčelového sportovního hřiště 
 

Popis projektu: V obci Zádveřice – Raková se v současnosti nachází travnaté fotbalové 

hřiště, nově vystavené hrací hřiště pro děti ze základní školy a asfaltové hřiště, které je 

svou velikostí a stavem povrchu nevyhovující. Proto je cílem tohoto projektu výstavba ví-

ceúčelového sportovního hřiště, díky kterému by se zvýšila sportovní atraktivita v obci, 

rozšířila by se možnost způsobu trávení volného času a hřiště by přispělo i ke zkvalitnění 

života obyvatelstva obce. Nově zbudované hřiště by bylo možné využívat celoročně – 

v letních i zimních měsících – pro celou řadu sportů, od kopané, přes florbal, tenis, bad-

minton, volejbal, košíkovou až po hokej či bruslení. Sportoviště by bylo bezplatné a volně 
přístupné obyvatelstvu, popřípadě návštěvníkům obce. 

 

Zúčastněné subjekty: Evropská unie, obec Zádveřice – Raková, dodavatelé 

Cílová skupina: obyvatelé obce Zádveřice - Raková 

Předpokládané náklady projektu: cca 4 miliony korun  

Zdroje financování projektu: Evropská unie – ROP Střední Morava: 3 200 000 Kč (80%) 

        vlastní zdroje obce:  800 000 Kč (20%)  

Plánovaný termín realizace: 2011- 2013 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

 

 

Revitalizace parčíku v centru obce Zádveřice – Raková  

Oblast: životní prostředí, sociální infrastruktura 

Cíl projektu: revitalizace parčíku v centru obce 

 

Popis projektu: Projekt „Revitalizace parčíku v centru obce Zádveřice – Raková“ je ob-

novit funkci plochy k veřejnému využití, což přispěje ke zvýšení kvality života obyvatel-

stva obce. Místem této revitalizace bude parčík v centru obce, jenž je v současnosti nevy-

hovující zejména z estetického hlediska. V rámci projektu budou rekonstruovány chodníky 

vedoucí parčíkem, nově vysázena květinová výsadba, nainstalován dostatečný počet od-

padkových košů a laviček pro odpočinek dále také dojde k odstranění, a poté k no-

vě výsadbě, některých stromů vysokého stáří a nebezpečného vzhledu, bude také posíleno 

veřejné osvětlení. 

 

Zúčastněné subjekty: EU, Zlínský kraj, obec Zádveřice – Raková, dodavatelé 

Cílová skupina: obyvatelé a návštěvníci obce Zádveřice - Raková 

Předpokládané náklady projektu: cca 3 miliony korun 

Zdroje financování projektu: Evropská unie – ROP Střední Morava: 2 550 000 Kč (85%) 

                                                   vlastní zdroje obce: 450 000 Kč (15%) 

Plánovaný termín realizace: 2011 - 2012 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

 

 

Obnova webových stránek obce Zádveřice – Raková 

Oblast: sociální infrastruktura, technická infrastruktura 

Cíl projektu: posílení propagace obce, přehled obyvatelstva 

 

Popis projektu: Obec Zádveřice - Raková má vybudované své webové stránky, ale 

v současnosti nejsou aktualizované a jsou nepřehledné. V rámci projektu „Obnova webo-

vých stránek obce Zádveřice – Raková“ bude změněna grafická úprava webových stránek, 

jejich obsah, cílem bude také učinit webové stránky přehlednější a zejména je pravidelně 
aktualizovat. Nově vytvořené webové stránky by vedly ke zvýšení povědomosti a propaga-

ci obce návštěvníků a zejména budou důležité pro obyvatelstvo při získávání informací o 

aktuálním dění v obci.  

 

Zúčastněné subjekty: obec Zádveřice – Raková, dodavatelé 

Cílová skupina: obyvatelé a návštěvníci obce Zádveřice - Raková 

Předpokládané náklady projektu: 20 000 Kč 
Zdroje financování projektu: vlastní zdroje obce 

Plánovaný termín realizace: 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

 

 

ZÁVĚR 

Cílem této bakalářské práce bylo pokusit se vytvořit Program rozvoje obce Zádveřice – 

Raková. Práce je rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a praktické. V teoretické 

části jsem popsala právní aspekty a úkoly programu rozvoje obce, rozebrala strategické 

plánování a její části a také vymezila pár nástrojů realizace strategického plánování, které 

se mi jevily z hlediska tohoto program rozvoje nejpodstatnější. V praktické části jsem obec 

Zádveřice – Rakové analyzovala pomoci socioekonomické analýzy, na jejímž základě jsem 

stanovila SWOT analýzu, tedy silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Mou snahou bylo 

také stanovit nejdůležitější strategické cíle z hlediska rozvoje obce, kterými podle mě jsou 

podpora rozvoje podnikání a lidských zdrojů, rozvoj bydlení a rozvoj infrastruktury.  Také 

jsem se pokusila navrhnout několik projektů, které by měli přispět ke zvýšení celkové ži-

votní úrovně obyvatelstva obce Zádveřice – Raková. 

Obec Zádveřice – Raková je sice obcí malou, ovšem má potenciál se rozvíjet. Má velice 

výhodnou regionální polohu, jelikož leží 11 km od statutárního města Zlín a nad obcí pro-

chází důležitý silniční tah I/49. V současnosti v obci žije 1 347 obyvatel a do budoucna se 

dá předpokládat, že počet obyvatel bude stoupat, stejně jako průměrný věk obyvatelstva. 

Míra nezaměstnanosti má v obci zvyšující se charakter, podobně jako na celém území Čes-

ké republiky. Dopravní obslužnost je v obci zajištěna jak vlakovým, tak autobusovým spo-

jením. Z hlediska občanské vybavenosti se zde nachází mateřská, základní i střední škola, 

obchod se smíšeným zbožím, několik restauračních zařízení, knihovna, hřiště ke sportov-

nímu vyžití a také je v obci pořádáno množství společenských, kulturních nebo sportovních 

akcí. V obci se nalézá množství malých a středních podnikatelů, ale nachází se zde i velké 

podnikatelské subjekty, které jsou známy nejen ve Zlínském kraji, kupříkladu se jedná o 

firmu SHOCart, spol. s. r. o., která se zabývá výrobou kartografických produktů. Za poziti-

vum obce považuji to, že se zde již dlouhodobě projevuje zvýšený zájem o výstavbu rodin-

ných domů, proto se představitelé obce snaží tyto aktivity podporovat například vyčleně-
ním území pro jejich výstavbu na katastrálním území obce a také v územním plánu. Obec 

Zádveřice – Raková se snaží vytvářet podmínky pro trávení volného času obyvatelstva, 

zejména dětí a mládeže. Z hlediska financování se obci daří vytvářet vyrovnaný rozpočet. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

 

 

Obec se také snaží aktivně čerpat a využívat prostředky z fondů Evropské unie na projekty 

přispívající ke zlepšení životní úrovně obyvatelstva. 

Samozřejmě, stejně jako jiné obce či města, má i obec Zádveřice – Raková jisté nedostatky, 

které je třeba napravovat. Za největší nedostatek považuji, že obec zatím není napojena na 

čističku odpadních vod, s tím také souvisí stará a nejednotná kanalizace. Dále z hlediska 

občanské vybavenosti považuji za nedostatek neexistenci zdravotního střediska a jako pro-

blematickou vidím také nízkou vzdělanost obyvatelstva.  

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografie: 

[1] BAUEROVÁ, Alena, et al. Řízení obcí. Praha: Professional Publishing, 2008. 186 s. 

ISBN 978-80-86946-76-4.  

[2] Kolektiv autorů. Zádveřice - Raková : Vývoj obce od prehistorie po socialistickou sou-

časnost. Praha: TEPS, 1983. 101 s.  

[3] MATES, Pavel; WOKOUN, René. Malá encyklopedie regionalistiky a veřejné správy. 

Praha: PROSPEKTRUM, 2001. 200 s. ISBN 80-7175-100-6. 

[4] NEKUDA, Vladimír. Zlínsko. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 1995. 784 s. 

ISBN 80-85048-57-4. 

[5] PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů. Praha: Grada Pub-

lishing, 2009. 304 s. ISBN 978-80-247-2789-9. 

[6] WOKOUN, René et al. Regionální rozvoj: východiska regionálního rozvoje, regionální 

politika, teorie, strategie a programování. Praha: Linde, 2008. 474 s. ISBN 978-80-7201-

699-0. 

[7] WOKOUN, René et al. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2. rozš. vyd. Plzeň: 

Aleš Čeněk, 2008. 455 s. ISBN 978-80-7380-086-4. 

 

Internetové zdroje: 

[8] České dráhy, a.s. [online]. 2009 [cit. 2010-05-05]. Dostupné z WWW: < 

http://www.cd.cz/assets/vnitrostatni-cestovani/mapa-site/mapa-trati/kjr.pdf >. 

[9] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-05-05]. Dostupné z WWW: 

<http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/hlavni_vekove_skupiny_obyvatel_v_obcich_okresu_zlin_k

_31_12_2008/$File/w7240210927.pdf >.  

[10] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB033_OK.75&kapitola_id=

89&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=2>.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

 

 

[11] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: 

<http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB011_OK.75&kapitola_id

=87&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>.  

[12] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB058_OK.75&kapitola_id=

100&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>.  

[13] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: 

<http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB062_OK.75&kapitola_id

=100&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>.  

[14] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB028_OK.75&kapitola_id=

88&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>. 

[15] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/pocty_obyvatel_v_obcich_zlinskeho_kraje_v_letech_1995_

az_2008_stav_k_1_7_(stredni_stav)_celkem/$File/stredni_stav.xls >. 

[16] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/prirozene_prirustky_ubytky_v_obcich_zlinskeho_kraje_v_le

tech_1995_az_2008_celkem/$File/prirozene_%20prirustky.xls>. 

[17] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/prirozene_prirustky_ubytky_v_obcich_zlinskeho_kraje_v_le

tech_1995_az_2008_muzi/$File/prirozene_%20prirustky_muzi.xls>. 

[18] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/prirozene_prirustky_ubytky_v_obcich_zlinskeho_kraje_v_le

tech_1995_az_2008_zeny/$File/prirozene_%20prirustky_zeny.xls>. 

[19] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/pocty_pristehovalych_do_jednotlivych_obci_zlinskeho_kraj

e_v_letech_1995_az_2008_celkem/$File/pristehovali.xls>. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

 

 

[20] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: 

<http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/pocty_vystehovalych_z_jednotlivych_obci_zlinskeho_kraj

e_v_letech_1995_az_2008_celkem/$File/vystehovali.xls >. 

[21] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=OB026+%28kraje%29&vo=

tabulka&kapitola_id=85>. 

[22] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB026_OK.75&kapitola_id=

85&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>. 

[23] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB054_OK.75&kapitola_id=

100&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>. 

[24]Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=OB067_OK.75&vo=tabulka

>. 

[25] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&childsel0=2&cislotab=DEM_HLOB1.

190&voa=tabulka&go_zobraz=1&childsel0=2&verze=0>. 

[26] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB037_OK.75&kapitola_id=

90&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>. 

[27] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB037_OK.75&kapitola_id=

90&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>.  

[28] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: 

<http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB036_OK.75&kapitola_id

=90&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

 

 

[29] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB072_OK.75&kapitola_id=

103&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=1>. 

[30] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB089_OK.75&kapitola_id=

107&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=2>. 

[31] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB093_OK.75&kapitola_id=

105&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=2>. 

[32] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?vo=tabulka&cislotab=OB078_OK.75&kapitola_id=

106&voa=tabulka&go_zobraz=1&verze=3>. 

[33] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/hlavni_vekove_skupiny_obyvatel_v_obcich_okresu_zlin_k_

31_12_2008/$File/w7240210927.pdf />. 

[34] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/hlavni_vekove_skupiny_obyvatel_v_obcich_okresu_zlin_k_

31_12_2007/$File/13-72210827.pdf/>. 

[35] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/hlavni_vekove_skupiny_obyvatel_v_obcich_okresu_zlin_k_

31_12_2006/$File/72210727.pdf/>. 

[36] Český statistický úřad | ČSÚ [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: 

<http://czso.cz/xz/redakce.nsf/i/hlavni_vekove_skupiny_obyvatel_v_obcich_okresu_zlin_k

_31_12_2005/$File/72210627.pdf />. 

[37] Dálnice - Silnice . cz >> Výstavba dálnic a silnic v České republice a na Slovensku 

[online]. 2002-2010 [cit. 2010-05-06]. Dostupné z WWW: <http://www.dalnice-

silnice.cz/mapy/R49_2.jpg>. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

 

 

[38] DF Partner s.r.o. [online]. 2010 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://www.sheron.eu/DFPartner/Default.aspx>. 

[39] Integrovaný portál MPSV [online]. 2002-2009 [cit. 2010-03-27]. Dostupné z WWW: 

< 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem?stat=2000000000053&obdobi=B&rok=2005&uzemi

=174000&send=send&_piref37_240429_37_240428_240428.pohled=1&_piref37_240429

_37_240428_240428.xslselect=nazev&_piref37_240429_37_240428_240428.xslorder=0&

_piref37_240429_37_240428_240428.usr1=0>. 

[40] Justice.cz [online]. 2009 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/getFile?listina.@slCis=700324143&listina.@rozlise

ni=pdf&listina.@klic=6cb32fe7747a3c4c256ca1e32b16c900 >. 

[41] Justice.cz [online]. 2009 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/getFile?listina.@slCis=700447879&listina.@rozlise

ni=pdf&listina.@klic=7ae8f0c2e44a087d1ff76821c20d762a>. 

[42] Knihovna Místní knihovna Zádveřice [online]. 2010 [cit. 2010-05-05]. Dostupné z 

WWW: <http://www.knihovnazadverice.wz.cz/index.php?akce=oknihovne>. 

[43] Mapy.cz [online]. 1999-2009 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW:  

< http://mapy.cz/#mm=ZTtTcP@x=140724224@y=133007360@z=9>.   

[44] Místní akční skupina Vizovicko a Slušovicko [online]. 2008 [cit. 2010-03-28]. Dostup-

né z WWW: < http://www.masvas.cz/>. 

[45] Moravskoslezský kraj - Partnerstvím k prosperitě [online]. 2006 [cit. 2010-05-06]. 

Dostupné z WWW: <http://www.partnerstvi-msk.cz/zip/rea_0115g.pdf>. 

[46] Obec Zádveřice-Raková [online]. 2007-2010 [cit. 2010-05-06]. Dostupné z WWW: 

<http://www.zadverice.cz/content/view/5/14/>. 

[47] Obec Zádveřice-Raková [online]. 2007-2010 [cit. 2010-05-06]. Dostupné z WWW: 

<http://www.zadverice.cz/content/view/92/ >. 

 [48] Obec Zádveřice-Raková [online]. 2007-2010 [cit. 2010-05-06]. Dostupné z WWW: 

<http://www.zadverice.cz/content/view/11/26/>.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

 

 

[49] Obec Zádveřice-Raková [online]. 2007-2010 [cit. 2010-05-06]. Dostupné z WWW: < 

http://www.zadverice.cz/content/view/7/17/>. 

[50] Obec Zádveřice-Raková [online]. 2007-2010 [cit. 2010-05-06]. Dostupné z WWW: < 

http://www.zadverice.cz/content/view/9/18/>. 

[51] Obecně závazné vyhlášky a nařízení - Informační server statutárního města Zlín [onli-

ne]. 2008 [cit. 2010-05-05]. Dostupné z WWW: <http://www.zlin.eu/page/25.obecne-

zavazne-vyhlasky/>. 

[52] Oficiální stránky města Stochov [online]. 2004 [cit. 2010-05-06]. Dostupné z WWW: 

<http://www.stochov.cz/data/pdf/strategickyplan.pdf>. 

[53] Panoramatické pohledy a ortofotomapy, R49 [online]. 2006 [cit. 2010-05-06]. Do-

stupné z WWW: <http://www.r49.cz/panoramaticke-pohledy-a-ortofotomapy.php>. 

[54] R49 přes Zádveřice, Vizovice, Lhotsko, Bratřejov [online]. 2009 [cit. 2010-03-28]. 

Dostupné z WWW: <http://www.r49.cz/>. 

[55] Reproprint [online]. 2007-2008 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://www.reproprint.cz/o-firme>. 

[56] Region Zlínsko [online]. 2007 [cit. 2010-05-06]. Dostupné z WWW: 

<http://www.regionzlinsko.cz/zajim_2.htm>. 

[57] Region Zlínsko [online]. 2007 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://www.regionzlinsko.cz/zak_info.htm />. 

[58] RISY.cz: Mikroregiony - Zlínský kraj [online]. 2005-2008 [cit. 2010-05-05]. Dostupné 

z WWW: <http://www.risy.cz/mikroregiony_zlinsky_kraj>. 

[59] Ředitelství silnic a dálnic ČR [online]. 2010 [cit. 2010-05-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.rsd.cz/sdb_intranet/sdb/img/kraje/zl.png>. 

[60] SHOCart, mapa, mapy, průvodce, atlasy, globusy, autoatlasy, cyklomapy, slovníky, 

informační tabule, automapy [online]. 2009 [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: < 

http://www.shocart.cz/cs/o-spolecnosti.php>. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

 

 

[61] SOU, OU a SPV stavební s.r.o. [online]. 2010 [cit. 2010-05-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.volny.cz/soustavebnizlin/treti.htm>. 

[62] VOZÁB, Jan. Strategické plánování rozvoje měst v České republice. Praha, 1999. 138 

s. Dizertační práce. Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze katedra sociální 

geografie a regionálního rozvoje. 

 

Interní materiály: 

[63] KOUDELKA, Ivo. Územní plán obce Zádveřice - Raková. [s.l.] : [s.n.], 2001. 60 s. 

 

Zákony: 

[64] Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů 

[65] Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK 

ČOV Čistička odpadních vod. 

ČR        Česká republika. 

ČSAD   Česko – slovenská automobilová doprava. 

DSO 

ERDF    

EU 

MAS     

OP 

ROP 

SLDB   

SR         

VDJ 

 Dobrovolný svazek obcí. 

Evropský fond regionálního rozvoje. 

Evropská unie. 

Místní akční skupina. 

Operační program. 

Regionální operační program. 

Sčítání lidu, domů a bytů. 

Slovenská republika. 

Vodojem. 

 

   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

 

 

SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obr. 1.  Základní mapa obce Zádveřice – Raková, Zdroj [43] ........................................... 23 

Obr. 2. Vývoj počtu obyvatelstva v obci Zádveřice – Raková v letech 1843 – 1991, 

Zdroj [4]  ..................................................................................................................... 25 

Obr. 3. Vývoj počtu obyvatelstva v obci Zádveřice - Raková v letech 1995 – 2008,  

Zdroj [15] ................................................................................................................... 26 

Obr. 4. Věková struktura obyvatelstva obce Zádveřice – Raková v roce 2008, Zdroj 

[9]  ............................................................................................................................... 27 

Obr. 5. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle odvětví v obci Zádveřice - Raková 

v roce 2001, Zdroj [10] .............................................................................................. 37 

Obr. 6. Vyznačení rychlostní komunikace R49 přes Zádveřice – Rakovou, Zdroj [53] ...... 40 

Obr. 7. Plánovaná komunikace R49, Zdroj [37] ................................................................. 40 

Obr. 8. Příjmy obce Zádveřice – Raková z roku 2007 ......................................................... 45 

Obr. 9. Výdaje obce Zádveřice – Raková z roku 2007 ......................................................... 46 

Obr. 10. Příjmy obce Zádveřice – Raková z roku 2008 ....................................................... 46 

Obr. 11. Výdaje obce Zádveřice – Raková z roku 2008 ....................................................... 47 

Obr. 12. Příjmy obce Zádveřice – Raková z roku 2009 ....................................................... 48 

Obr. 13. Výdaje obce Zádveřice – Raková z roku 2009 ....................................................... 48 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1.  Přirozený přírůstek v obci Zádveřice – Raková v letech 1995 – 2008 ................... 26 

Tab. 2.  Migrace obyvatelstva v obci Zádveřice - Raková v letech 1997 - 2008 ................. 27 

Tab. 3.  Průměrný věk obyvatelstva v obci Zádveřice -Raková v letech 2005 – 2008 ......... 28 

Tab. 4. Vzdělanostní struktura obyvatelstva obce Zádveřice – Raková, Zlínského 

kraje, České republiky v roce 2001 ............................................................................ 28 

Tab. 5. Vývoj počtu domů v obci Zádveřice - Raková v letech 1843 – 1991 ....................... 29 

Tab. 6. Vývoj počtu obydlených a neobydlených domů v obci Zádveřice – Raková 

z let 1970 - 2001 ......................................................................................................... 30 

Tab. 7. Vyjíždění obyvatelstva z obce Zádveřice – Raková v roce 2001.............................. 37 

Tab. 8. Vývoj nezaměstnanosti v obci Zádveřice – Raková v letech 2005 –2010 ................ 38 

 


